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ÚVOD

Tématem bakalářské práce jsou Možnosti trávení volného času seniorů v zařízeních

sociálních služeb v Pardubicích a okolí. Stárnutí je nedílnou součástí života každého z nás

a podle demografických prognóz budoucího vývoje počtu a věkové struktury

obyvatelstva bude podíl seniorů v populaci České republiky i nadále výrazně narůstat.

Současní a budoucí senioři se přitom budou od svých předchůdců lišit nejen početním

zastoupením, ale zejména svými ekonomickými a sociálními parametry, budou stále

vzdělanější a budou mít vyšší nároky na životní úroveň a rozsah služeb. Etapa stáří bude

představovat a již v současné době představuje časově delší a tím i významnější fázi

lidského života. Seniorský věk tak skýtá řadu možností, jak prožívat každý den aktivně

a smysluplně, a proto je zapotřebí podporovat zdravé a aktivní stárnutí. Navíc se s ním

setkávám reálně ve svém životě díky věku mých rodičů, kteří jsou již několik let seniory.

Z těchto důvodů je mi toto téma blízké. Mám štěstí, že rodiče jsou zatím relativně zdraví

a soběstační a nepotřebují tedy využívat sociálních služeb. Uvědomuji si ale, že situace

se může ze dne na den změnit a nebude jiného východiska než využít sociálních služeb,

stejně jako tak činí spousta lidí v mém okolí. Jednou z možností je například ubytování

svých blízkých v různých pobytových zařízeních pro seniory. A protože mi není

lhostejné, jak senioři v zařízeních v blízkosti mého bydliště žijí a zejména tráví volný čas,

rozhodla jsem se zabývat tímto tématem s cílem zjistit a komparovat nabídku, zájem

klientů, motivovanost klientů a změny situace díky epidemii koronaviru v oblasti

sociálně-aktivizačních služeb zaměřených na smysluplné trávení volného času ve

vybraných zařízeních sociálních služeb v Pardubicích a okolí.

Prostřednictvím dílčích cílů nejprve zjistím, jaké aktivity zaměřené na trávení volného

času jsou seniorům v uvedených zařízeních nabízeny, dále zjistím a vyhodnotím

z pohledu sociálních pracovníků zájem klientů o nabízené aktivity, motivovanost klientů

k využívání těchto aktivit, ale také problémy, které se s realizací sociálně – aktivizačních

činností v oblasti trávení volného času pojí. Práce je mimo jiné zaměřena i na zjištění, jak

podle sociálních pracovníků ovlivňuje současná pandemie koronaviru možnosti

smysluplného trávení volného času v uvedených sociálních zařízeních. Poslední dílčí cíl

má za úkol tuto nabídku aktivit, zájem a motivovanost klientů porovnat.

V úvodních kapitolách pracuji s pojmem senior, stáří a stárnutí a zabývám se také

definováním lidských potřeb a smyslem života ve stáří. Dále se pokusím specifikovat
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volný čas seniorů a neopomenu uvést význam a cíle sociální práce se seniory. Zaměřím

se zejména na aktivizaci seniorů. Vzhledem k výzkumnému cíli práce uvedu specifika

pobytových zařízení sociálních služeb pro seniory a volnočasové aktivity, které jsou

v těchto zařízeních realizovány. V závěru teoretické části podrobně uvedu a popíši

jednotlivé volnočasové aktivity. Ve svém výzkumu použiji kvalitativní metodu šetření,

kde zvolím techniku polostrukturovaného rozhovoru s kompetentními pracovníky

zkoumaných zařízení, kterou doplním analýzou získaných dokumentů a na základě

dostupných online informací z internetových stránek zkoumaných zařízení.

Je mylné se domnívat, že senioři již nepotřebují fyzickou či psychickou aktivitu. Právě

naopak, je potřeba, aby senioři, je-li to samozřejmě možné z hlediska jejich zdravotního

stavu, byli co nejdéle a nejvíce aktivní. Senioři by neměli mít pocit, že se probouzí do

nového dne, ve kterém nezažijí nic jiného kromě nečinného čekání, až si jich někdo

všimne. Měli by mít na výběr z několika možností, jak aktivně trávit svůj volný čas, a to

i v případě, že si nejsou schopni tuto aktivitu najít sami. Bohužel mnoho seniorů je již

v tomto věku velmi skeptických k jakékoliv aktivitě. A právě personál sociálních zařízení

by se měl snažit působit na seniory pozitivně, správně je motivovat a nabídnut jim

dostatečné množství aktivit, případně je přizpůsobit každému jednotlivci „na míru“,

umožňuje-li to kapacita zařízení. Stačí mít jen fantazii a chuť, protože i starší lidé mají

právo mít dobrý pocit z pěkně stráveného dne a měli by cítit, že se s nimi počítá a že jsou

pro společnost důležití. Věřím, že tato práce přiblíží potencionálnímu zájemci o tuto

službu či jen čtenáři možnosti a nabídky sociálně – aktivizačních služeb v oblasti trávení

volného času v pobytových zařízeních sociálních služeb v Pardubickém kraji. Byla bych

ráda, kdyby výstupy z této práce byly vodítkem a pomocníkem pro seniory a jejich rodiny

při výběru pobytového sociálního zařízení s ohledem na jejich požadavky a očekávání.
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1. CÍL PRÁCE A METODIKA ZPRACOVÁNÍ

V této části práce se budu věnovat formulaci výzkumných cílů a jejich transformaci

do tzv. transformační tabulky. Provedu transformaci dílčích cílů do výzkumných nástrojů

a zdůvodním vybranou výzkumnou strategii.

Formulace výzkumných cílů

Základním cílem mé práce je zjistit a komparovat nabídku, zájem klientů,

motivovanost klientů a změny situace díky epidemii koronaviru v oblasti sociálně-

aktivizačních služeb zaměřených na smysluplné trávení volného času ve vybraných

zařízeních sociálních služeb v Pardubicích a okolí.

Na základě zvoleného hlavního cíle jsem vydefinovala základní výzkumné otázky

(dílčí cíle):

DC1. Zjistit, jaké aktivity zaměřené na smysluplné trávení volného času jsou
seniorům v uvedených zařízeních sociálních služeb nabízeny

K dosažení uvedeného cíle využiji techniku analýzy dokumentů, tzn., budu analyzovat

dostupné informace z webových stránek vybraných zařízení či z tištěných nebo

elektronických materiálů poskytnutých vybranými zařízeními. Získané informace

doplním technikou polostrukturovaného dotazování, kdy za pomocí scénáře otázek

uskutečním rozhovory s vybranými sociálními pracovníky v jednotlivých pobytových

sociálních zařízeních.

DC1.1.Zjistit nabídku aktivit zaměřených na podporu myšlení, paměti a celkové aktivity

klientů

DC1.2.Zjistit nabídku aktivit zaměřených na nácvik a upevňování motorických,

psychických a sociálních schopností a dovedností

DC1.3. Zjistit, zda vybraná zařízení nabízejí aktivitu zaměřenou na práci s počítačem

DC1.4. Zjistit, zda vybraná zařízení nabízejí klientům možnost účasti na společenských

setkáních nebo kulturních akcích

DC 1.5 Zjistit, jaké jsou další možnosti smysluplného trávení volného času (mimo výše

uvedené zaměření)
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DC2. Zjistit a vyhodnotit zájem klientů o nabízené aktivity v uvedených zařízeních
z pohledu sociálních pracovníků

K dosažení uvedeného cíle využiji techniku polostrukturovaného dotazování, kdy za

pomocí scénáře otázek uskutečním rozhovory s vybranými sociálními pracovníky

v jednotlivých pobytových sociálních zařízeních. Získané informace doplním technikou

analýzy dokumentů v případě, že vybraná sociální zařízení mají dokumenty

s požadovanými informacemi k dispozici a budou mi poskytnuty.

DC2.1. Zjistit, o které z nabízených aktivit je největší zájem mezi klienty a z jakého důvodu

DC2.2. Zjistit, o které aktivity klienti zájem nejeví a z jakého důvodu

DC2.3. Zjistit, zda a jakým způsobem mohou klienti projevovat vlastní vůli

a rozhodovat o svém trávení volného času v zařízení

DC2.4. Zjistit, zda chybí v zařízení nějaká aktivita pro klienty a z jakého důvodu

DC3. Zjistit, jak jsou klienti motivováni k využívání jednotlivých činností, které
uvedená zařízení nabízejí

K dosažení uvedeného cíle využiji techniku polostrukturovaného dotazování, kdy za

pomocí scénáře otázek uskutečním rozhovory s vybranými sociálními pracovníky

v jednotlivých pobytových sociálních zařízeních. Získané informace doplním technikou

analýzy dokumentů v případě, že vybraná sociální zařízení mají dokumenty

s požadovanými informacemi k dispozici a budou mi poskytnuty.


[…]

• Literatura
• Výtvarné umění
• Jiné

Které nabízíte nejčastěji? Proč? Jsou s tím spojeny nějaké problémy? Změnila se nabídka
aktivit v průběhu času? Jak si to vysvětlujete?

16) Je vašim klientům nabízena i logopedie? Pokud ano, jakým klientům?

Probíhá individuálně? Jsou s tím spojeny nějaké problémy? Změnila se nabídka
v průběhu času?

17) Na jakou z výše uvedených aktivit se podle vás zařízení nejvíce zaměřuje? Proč právě
na tuto aktivitu?

Změnila se situace v průběhu času? Proč?

ZÁJEM:

18) O kterou ze všech nabízených aktivit je dle vašeho názoru mezi klienty největší zájem?
Z jakého důvodu?

O kterou aktivitu zaměřenou na podporu myšlení a paměti je největší zájem? Proč?

O kterou aktivitu zaměřenou na nácvik a upevňování motorických dovedností je
největší zájem? Proč?

O kterou aktivitu zaměřenou na zachování pohybových schopností je největší zájem?
Proč?

O jakou relaxační aktivitu je největší zájem? Proč?

O kterou terapii pomocí zvířete je největší zájem? Proč?

O které aktivity zaměřené na práci s počítačem je největší zájem? Proč?

O která společenská setkání je největší zájem? O která témata těchto setkání je největší
zájem? Proč?

O které aktivity spojené s kulturou je největší zájem? Proč?

Změnil se zájem v průběhu času? Jak si to vysvětlujete?

19) Co má podle vás pro klienty největší vliv na výběr aktivit? (Může se jednat o věk
klientů? Původní profesi klientů? Zdravotní stav? Jiné…?)

20) O jaké aktivity klienti naopak zájem nejeví? Proč? Jak si to vysvětlujete?

Změnil se zájem v průběhu času?

21) Jsou aktivity ve vašem zařízení přizpůsobeny i klientům se zdravotním postižením? O
jaké se jedná aktivity? Jak jsou přizpůsobeny?

22) Zjišťujete u klientů případný zájem o nové aktivity? Pokud ano, jakou formou?

Jsou klienti zapojováni do plánování sociálně – aktivizačních služeb souvisejících se
smysluplným trávením volného času? Jak? Změnilo se to v průběhu času? Proč?

23) Mohou klienti rozhodovat o svém trávení volného času? Jsou s tím problémy?

24) Domníváte se, že klientům nějaká aktivita chybí? Z jakého důvodu?

Jsou nějaké aktivity, které klienti chtějí a je obtížné jim je nabídnout?

MOTIVACE:

25) Jak jsou klienti motivováni k vykonávání nabízených aktivit z vaší strany?

Změnilo se to v průběhu času? Proč?

26) Je pro klienty účast na některých aktivitách povinná? Pokud ano, kterých klientů se to
týká? Jakých aktivit? Z jakého důvodu?

27) Jakým způsobem informujete klienty o nabízených aktivitách?

• Písemně (např. informace na nástěnkách, v místním časopise….)
• Ústně (informaci zprostředkuje personál zařízení)
• Místním rozhlasem
• Jiný způsob………

Změnil se způsob informování v průběhu času? Proč?

28) Jsou s informacemi o nabídce aktivit spojeny nějaké problémy nebo slabé stránky?
Jak si to vysvětlujete? Co s tím lze dělat?

29) Myslíte si, že klientům vyhovuje doba, ve které jsou aktivity a programy realizovány?
Pokud ne, z jakého důvodu?

Zjišťujete u klientů, jaký čas pro účast na aktivitách preferují? Pokud ano, jakým
způsobem?

Přizpůsobujete čas vykonávání aktivit požadavkům a přáním klientů? Pokud ne, tak
z jakého důvodu?

30) Vysvětlujete klientům, proč je zrovna tato aktivita pro ně prospěšná? Jak na to klienti
reagují?

Musíte je o prospěšnosti více přesvědčovat? Jakým způsobem? Změnila se situace
v průběhu času? Proč?

31) Je do některé z aktivit v zařízení zapojena i rodina klienta? Pokud ano, do jaké?

Jak vnímáte zapojení rodiny do aktivit v zařízení? Jsou se zapojením rodiny nějaké
problémy? Změnilo se něco v průběhu času? Proč? Jak si to vysvětlujete?

Mají rodinní příslušníci zájem o tyto aktivity? Pokud ne, jak si to vysvětlujete? Změnil
se zájem v průběhu času? Jak si to vysvětlujete?

Vítají klienti zařízení tuto možnost? Pokud ne, jak si to vysvětlujete?

32) Jak jsou jednotlivé aktivity ve vašem zařízení vybírány? Kdo a podle jakých kritérií o
nich rozhoduje?

PROBLÉMY:

33) Co považujete za hlavní problémy (bariéry) pro smysluplné trávení volného času
klientů ze strany vašeho zařízení?

Jak si to vysvětlujete? Změnila se tato situace v průběhu času? Co s tím lze dělat?

34) Co považujete za hlavní problémy (bariéry) pro smysluplné trávení volného času na
straně klientů?

Jak si to vysvětlujete? Změnila se tato situace v průběhu času? Co s tím lze dělat?

35) Mají klienti podle vás možnost zpětné vazby na poskytnutou aktivitu? Pokud ano,
jakou formou? Pokud ne, z jakého důvodu?

36) Chybí dle vašeho názoru nějaká aktivita pro klienty? Pokud ano, tak jaká? Proč? Co
s tím lze dělat?

VLIV KORONAVIRU:

37) Jakým způsobem ovlivnila epidemie koronaviru realizaci volnočasových aktivit?

38) Jakým způsobem reagují klienti na omezení uvedených aktivit?

39) Jakým způsobem jste klientům ztrátu kompenzovali?

Děkuji Vám za rozhovor.

Příloha B Ukázka cvičení na trénování paměti seniorů

Zdroj: Domov pro seniory Heřmanův Městec, 2021