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Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění:

Hlavní cíl práce je jasně a srozumitelně formulován.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění:

Práce je velmi dobře strukturována, jednotlivá následnost mezi kapitolami je logická a precizně

rozčleněná.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění:

V teoretické části jsou obsaženy všechny hlavní koncepty a pojmy spjaté s tématem práce.

Každý z konceptů včetně užité terminologie je jasně formulován a srozumitelně představen za

užití relevantní literatury.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění:

Metodická část je dobře strukturována, uvedeny jsou všechny hlavní etapy výzkumu.

Za určitý problém považuji malý počet metodologické literatury, která byla využita k vysvětlení

výzkumné metody, postupu analýzy dat a rizik s tímto spojených. V Bibliografii jsou uvedeni J.

Hendl a M. Miovský, ale uvedené knihy nejsou pro empirickou část použity. Může kolegyně

Urbancová vysvětlit, kde s nimi pracuje, a proč je nevyužívá pro empirickou část?

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění:

1 Nehodící se škrtněte.

Zpracování výsledků výzkumu je poměrně precizní, zvláště analýzy odpovědí respondentů a

jejich generalizace jsou přehledně předvedeny. Oceňuji oddělení analýzy od interpretace, díky

čemu je zřetelné, kde končí názor respondenta/ky, a kde začíná názor kolegyně Urbancové.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění:

Vytyčené cíle práce byly dosaženy.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění:

Práce vykazuje minimum překlepů, stylistických i gramatických „nepatřičností“.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění:

Práce je svou povahou komparativní případovou studií, kvůli čemu může sloužit jako podnět pro

úpravu metodiky práce s cílovou klientelou nejen v komparovaných zařízeních.

Další připomínky:

Žádné další připomínky nemám.

Otázky k obhajobě:

1) Může kolegyně Urbancová vysvětlit, kde ve své bakalářské práci využívá knihy od J.

Hendla a M. Miovského, které má uvedené v Bibliografii, a proč je nevyužívá pro

empirickou část?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění:

Práce kolegyně Urbancové odpovídá standardům kladeným na bakalářské práce. S ohledem na

výše řečené navrhuji hodnocení B.
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